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نگاه خبر

جهان

هشدار سازمان ملل:
۸۰ درصد لبنانی ها 

پول غذا ندارند
ســازمان ملل متحد هشــدار داده است که بیش  �

از ســه چهارم خانوارهای لبنانی از جمله صددرصد 
آوارگان سوری ساکن این کشور، غذا یا پول خرید آن را 
ندارند. نتیجه تحقیق جدید یونیسف، صندوق کودکان 
ســازمان ملل حاکی از آن اســت که به ویژه کودکان 
این کشور بار و فشــار وخیم ترین سقوط اقتصادی در 
تاریخ معاصر جهــان را تحمل می کنند. این پژوهش 
نتیجه گیــری کرده کــه در یک ماه گذشــته و پس از 
«رکود اقتصــادی نابود کننده» که دســت خانواده ها 
را از حمایت های اجتماعی کوتاه کرده اســت، حدود 
یک سوم کودکان این کشور ویران شده یا شب ها گرسنه 
می خوابند یا از ســه وعده  غذایی محروم بوده اند. بنا 
بــر این گــزارش، در مجموع ۷۷ درصــد خانوارهای 
لبنانــی غذای کافی یــا پول کافی بــرای خرید غذا را 
ندارنــد. این رقم در خانوارهای ســوری به ۹۹ درصد 
می رســد. یوکی موکوئو، نماینده یونیســف در لبنان، 
می گوید: «بانــک جهانی اوضاع لبنان را احتمالا یکی 
از سه سقوط اقتصادی عمده در جهان از اواسط قرن 
نوزدهم توصیف کرده اســت.  آنچه بررسی یونیسف 
نشان می دهد این است که کودکان عواقب وخیم این 
فاجعــه فزاینده را تحمل می کنند. با افزایش شــدید 
قیمت ها و ادامه بی کاری ها، سلامت، آموزش و آینده 
کودکان لطمه دیده است. خانواده های بیشتری ناچار 
شده اند تا برای تطبیق (با این شرایط) به اقدام هایی از 
جمله فرستادن کودکان سر کارهای اغلب در شرایط 
خطرناک، کودک همسری دختران یا فروش وسایلشان 
متوســل شــوند». در این گزارش همچنین آمده که از 
هر ۱۰ کودک، یک کودک ســر کار فرستاده می شود تا 
خانواده ها بتوانند غذای موردنیازشــان را تأمین کنند. 
آن گروه از کودکانی هم که توانســته اند به درسشــان 
ادامه دهند، با گرسنگی و فشار روانی روبه رو بوده اند 
که بر توانایی تمرکز آنها تأثیر گذاشــته است. سقوط 
ویرانگر و تقریبا بی ســابقه اقتصاد لبنــان در دهه ها 
سوءمدیریت و فساد ریشه دارد که از ماه مارس گذشته 
با بروز همه گیری ویروس کرونا و ســپس انفجار بندر 
بیروت در ماه آگوست همراه شده است. در آن انفجار 
که بخش هایی از پایتخت را نابود کرد، ۲۱۱ نفر کشته و 

بیش از شش هزار نفر مجروح شدند.

برادر کوچك تر بن سلمان
 در راه واشنگتن 

روزنامه وال اســتریت ژورنال گزارش داد که خالد  �
بن ســلمان، معاون وزیر دفاع عربستان به این کشور 
ســفر خواهد کرد؛ خالــد بن ســلمان بلندپایه ترین 
مقام عربســتانی اســت که از زمان برســر کار آمدن 
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا به این کشور سفر 
می کند. انتظار می رود خالد بن ســلمان که پیش تر 
سفیر عربستان در واشــنگتن نیز بوده، در این سفر با 
مقامات وزارت خارجــه و وزارت دفاع آمریکا و کاخ 
ســفید از جمله جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا دیدار و گفت وگو کند. به گزارش وال اســتریت 
ژورنال، معاون وزیر دفاع عربستان در سفر به آمریکا 
مسائلی از جمله امنیت در عراق و سوریه، تلاش های 
میانجیگری برای آتش بس در یمن، اوضاع اسرائیل و 
اراضی فلسطینی و نگرانی های عربستان از مذاکرات 
دولــت بایدن با ایران بر ســر برنامه ای هســته ای را 
بررســی خواهد کرد. این روزنامه بــه نقل از برخی 
مقامات نوشــت که انتظار نمــی رود برادر کوچک تر 
ولیعهد عربســتان با جــو بایــدن، رئیس جمهوری 
آمریکا دیــدار کند. شــورای امنیت ملــی آمریکا از 
اظهار نظر در این بــاره خودداری کــرد. بایدن خلاف 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری پیشــین آمریکا که 
روابط گرم و همکاری اقتصادی با عربستان را ترجیح 
می داد، عربستان را در مسائلی از جمله حقوق بشر 
تحت فشار قرار داد. وزرای خارجه آمریکا و عربستان 
هفته گذشته و در حاشیه نشست وزرای خارجه گروه 
۲۰ در ایتالیا با یکدیگر دیدار کردند و طبق گزارش ها، 
پرونده های دارای اهمیت مشترک و اوضاع در لبنان 
و یمن از محورهای گفت وگوی طرفین بود. تا امروز، 
خالد بن سلمان عالی ترین مقام سعودی خواهد بود 
کــه از زمان روی کار آمدن دولت جو بایدن، به آمریکا 
سفر می کند؛ چراکه محمد بن سلمان ولی عهد هنوز 
نتوانســته موافقت واشــنگتن برای ســفر به آمریکا 
را بگیرد. برخــی منابع عربی اخیرا گــزارش دادند، 
بن ســلمان  در تلاش اســت تا با بایدن دیدار کند؛ اما 

دولت آمریکا با این دیدار موافقت نمی کند. 

پیامدهای توافقی دوجانبه 
برای بحرانی چندجانبه

ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه و مولود  �
چــاووش اوغلو، همتــای ترکی اش، چهارشــنبه 
گذشــته در آنتالیا دیدار کردند. هرچند فضای این 
دیدار مثبت به نظر می رسید  اما محتوای جلسه به 
اتاق های بسته بین دو بازیکن برجسته بین المللی 

در قلمرو سوریه محدود می شد.
آنچه در این میان مشخص و آشکار است، توافق 
دو کشور بر سر ایجاد منطقه عاری از سلاح در استان 
ادلب در شــمال غربی سوریه اســت، بدون اینکه از 
نقشــه، محدوده و ســازوکار مدیریت آن اطلاعی در 
دست باشــد؛ به ویژه اینکه سخنان اعلام شده  دو وزیر 
به روابط تجاری دو کشور و موضع گیری های سیاسی 
آنها در شــماری از پرونده هــا، از جمله جلوگیری از 
جنگ و حفظ آرامش در حومه ادلب، محدود بود. این 
در حالی است که مسکو اصرار دارد تمام کمک های 
بشردوســتانه به ســوریه باید از طریــق گذرگاه های 

قانونی که در کنترل دولت دمشق است، انتقال یابد.
در همین حال، توجه تمــام طرف هایی ذی مدخل 
در بحران سوریه، به نتایج جلسه آینده شورای امنیت 
سازمان ملل متحد که قرار است در دهم ماه جولای 
جاری به منظور اجرای قطع نامه شماره ۲۲۵۴ مورخ 
۱۸ دسامبر ۲۰۱۵ برگزار شــود، معطوف شده است. 
هدف از این نشست، برقراری آتش بس و تلاش برای 
دســتیابی به یک راه حل سیاســی در سوریه است تا 
زمینه انتقال کمک های بشردوستانه از طریق گذرگاه 

مرزی باب الهوی به سوریه فراهم شود.
تردیدی نیســت که عدم استفاده روسیه از حق 
«وتو» در برابر این تصمیم، نشــان دهنده موفقیت و 
احتمال دستیابی به یک راه حل یا رسیدن به توافق 
آمریکایی–روسی بوده و نشانه ای از بازگشت جدی 
به روابط واشــنگتن و مســکو خواهد بود. هرچند 
روابط روســیه و آمریکا در چند ماه گذشــته شاهد 
تنش و ســردی بود اما به نظر می رسد که نشست 
سران دو کشــور در ژنو در ۱۶ ژوئن گذشته منجر به 

کاهش تنش ها شده است.
از ســوی دیگر، ناظــران به ایجــاد منطقه امن 
مورد نظــر که احتمالا همــان منطقه کاهش تنش 
که در ســال ۲۰۱۹ ایجاد شــد، خواهد بود، اطمینان 
چندانی ندارند، زیرا از زمان آشکارشــدن نشانه های 
حل وفصــل، تحــرکات نظامــی و تهدیــد بــه آغاز 
جنگ، کاهش نیافته اســت. این در حالی اســت که 
طرف هــای درگیر در جنگ ســوریه با وجود آرامش 
موقتی که در حال حاضر مناطق پرتنش شمال غربی 
سوریه را در برگرفته اســت، در مورد احتمال وقوع 
یک نبرد سرنوشت ساز دیگری صحبت می کنند. آنها 
خاطرنشــان می کنند که نشســت لاوروف–چاووش 
اوغلو، چیزی بیشــتر از یک جلسه مشورتی با هدف 
آمادگی برای اجلاس آســتانه که قرار است از ششم 
تا هشــتم ماه جولای جاری در شــهر «نورسلطان»، 

پایتخت قزاقستان برگزار شود، نیست.
جاده بین شمال و غرب سوریه

در همین حــال، انتظــار مــی رود بــا توجــه به 
توافق نامه مارس ۲۰۲۰ مســکو، منطقــه خالی از 
حضــور نظامی بــرای ایجاد یک «راهــرو امن» در 
امتــداد جاده بین المللی «ام ۴» باشــد که اســتان 
حلب در شــمال سوریه را به استان لاذقیه در غرب 
آن کشــور متصــل می کنــد. طول این جــاده که از 
منطقه اریحا در اســتان ادلب تا لاذقیه امتداد دارد، 
۹۸ کیلومتر است و همه طرف های درگیر در بحران 
سوریه در تلاش برای دستیابی به این جاده هستند. 
این جاده که به عنوان مســیر استراتژیک و اقتصادی 
برای ســوریه محســوب می شــود و به دلیل اینکه 
حلب، (بزرگ ترین شــهر صنعتی سوریه) را به بندر 
لاذقیه وصل می کند و شماری از کشورهای منطقه 
مانند عراق را به مدیترانه پیوند می دهد، از اهمیت 
بســیاری در ســطح محلی و بین المللی برخوردار 
اســت؛ بنابراین بعید به نظر می رســد که روس ها 

به راحتی دست از کنترل این جاده بردارند.
در چنین شــرایطی، مسکو و آنکارا توافق کردند 
برای دســتیابی به نفوذ بیشــتر در شــمال سوریه، 
حمایت خود را از گروه های وابسته به خود افزایش 
دهند تا زمینه رســیدگی به پرونده های درگیری در 
قســمت های شرقی و غربی شــمال سوریه فراهم 
شــود. به همین ترتیب، روســیه از ارتش سوریه در 
کارزار خــود بــرای به دســت آوردن اســتان ادلب 
حمایت می کند، در حالی ترکیه به حمایت سیاسی 

و نظامی مخالفان بشار اسد می پردازد.
از ســوی دیگــر، تهدید رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه به ایجــاد پایگاه نظامی در 
آذربایجان، باعث ایجاد تنش میان مســکو و آنکارا 
شــد و خشــم کرملیــن را برانگیخت و روســیه با 
صدور بیانیه ای بر اهمیــت امنیت منطقه ای خود 
تأکید کرد. اما دو کشــور در ارتباط با بخش شرقی 
شمال ســوریه، هماهنگی بیشــتری دارند؛ به ویژه 
اینکه مسکو سعی می کند از وقوع هرگونه تنش و 

درگیری بین کُردها و تُرک ها جلوگیری کند.
بدیــن ترتیب، می تــوان گفت کــه مذاکرات بین 
کشــورهای روســیه و ترکیه که درصدد حل وفصل 
بحران سوریه هســتند، به دلیل تنش هایی که میان 
آنها در صحنه های درگیری ها ادامه دارد، بعید است 
که به نتیجه و توافقی منتهی شــود. به عبارت دیگر، 
از آنجــا که تضاد منافــع منطقــه ای و بین المللی 
در قلمرو ســوریه به پایان نرسیده اســت؛ بنابراین، 
دستیابی به یک راه حل سیاسی به منظور پایان دادن 

به بحران جنگ در سوریه، غیرممکن خواهد بود.
منبع: ایندیپندنت
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بیست وســوم جــولای ۱۹۲۱، مائــو تســه دونگ 
۲۷ ســاله سفر طاقت فرســایی را از اســتان هونان تا 
پکــن انجام داد تا در حضور حدود ۱۰ نفر دیگر، حزب 
کمونیست چین را به طور مخفیانه تشکیل دهد. اولین 
کنگره حزب کمونیست چین نیز در همین روز تشکیل 
شــد اما ۲۰ ســال بعد مائو، رهبر چین، تاریخ تأسیس 
حزب کمونیست این کشــور را روز اول جولای تعیین 
کرد. از آن زمان هر سال در اول جولای سالگرد تأسیس 
حزب کمونیست جشن گرفته می شود و در ۲۳ جولای 
هم جلسات کنگره حزب کمونیست برگزار می شود و 
تقریبا می توان گفت که جزئیات مهم ترین موضوعات 
مــورد بحث در این کنگــره و همچنین کمیته مرکزی 
حزب کمونیست راهی به رســانه ها و افکار عمومی 
پیدا نمی کند. به این ترتیب می توان حزب کمونیســت 

چین را بزرگ ترین تشکیلات سری جهان دانست.
امســال در شــرایطی پکن صدمین سال تأسیس 
حزب کمونیست را با سخنرانی آتشین شی جینپینگ، 
رئیس جمهــوری چیــن، علیــه غرب جشــن گرفت 
کــه چالش های بزرگی پیش روی پکــن قرار دارد. با 
وجود گذشــت بیش از ۱۸ ماه از همه گیری ویروس 
کرونــا که منشــأ آن در چین بود، هنوز دلیل انتشــار 
این ویروس مشــخص نیست و حکومت پکن حاضر 
نیست تا برای تعیین مبدأ شیوع ویروس از آزمایشگاه 
ویروس شناسی ووهان با جامعه بین المللی همکاری 
کند. از طــرف دیگر تنش تجاری میان ایالات متحده 
و چیــن که انتظار می رفت با ورود جو بایدن، همتای 
آمریکایی اش به کاخ ســفید فروکش کند، همچنان 
مانع از تعامل دو قدرت اقتصادی برتر جهان شــده 
اســت. در چنین شــرایطی چین مانند هر ســال یک 
جشن حماســی برای صدمین ســال تأسیس حزب 
کمونیســت برگزار کــرد و تفاوت آن با جشــن های 
ســال های قبل این بود که برای نشان دادن چهره ای 
انســانی تر از حزب کمونیســت چین، رژه نظامی در 

میدان «تیان آنمن» از برنامه جشن ها حذف شد.
چین بــا یــک برنامه عظیــم تبلیغاتــی درحال 
برگزاری جشن صدمین سالگرد تأسیس حزب حاکم 

کمونیست است.
دیوار فولادین ۱٫۴ میلیارد چینی

شی جینپینگ روز اول جولای در میدان تیان آنمن 
بــرای حاضران ســخنرانی کرد و هشــدار داد که اگر 
دشــمنان بخواهند مانع از دستیابی چین و مردمش 
به اهداف حزب کمونیست شوند، با مقاومت و دیوار 
فولادین ۱٫۴ میلیارد چینی روبه رو خواهند شد. برنامه 
سخنرانی شی، نقطه اوج تبلیغات گسترده ای بود که 
هفته هاست رسانه های دولتی چین و حزب حاکم این 
کشور، مردم را برای آن آماده می کردند. شی جینپینگ 
در جایگاه دبیرکل حزب کمونیست و رئیس جمهوری 
جمهوری خلق چین چندی پیش به همراه ۵۰ نفر از 
سران حزب کمونیست بار دیگر به طور نمادین سوگند 
وفاداری به حزب کمونیســت یاد کرد. شی جینپینگ 
در این مراســم که حاضران، ایســتاده، با مشت های 
گره کرده، سخنان او را تأیید می کردند، گفت: «به حزب 
وفادار خواهــم ماند و تمام عمــر در این راه خواهم 
جنگید. آماده ام همه چیــز را در راه حزب و ملت فدا 

کنم و هیچ گاه به حزب خیانت نخواهم کرد».
این مراســم ســوگند رهبران حزب که به صورت 

زنده در سراســر کشور از تلویزیون و به صورت آنلاین 
پخش می شــد، با دیگر تبلیغات گســترده حزب که 
با هماهنگی دولتی هفته هاســت در این کشــور در 
جریان اســت، همخوان بود. رسانه های دولتی چین 
هفته هاست که سرگرم تبلیغ برنامه هایی هستند که 
روایتــی مورد تأیید حزب کمونیســت حاکم از تاریخ 
چین نشــان می دهنــد. از مدت ها قبل به مناســبت 
صدمین سالگرد تأسیس حزب کمونیست، در سراسر 
چین پرچم های ســرخ رنگ بــه اهتــزاز درآمده اند، 
داس و چکش ها خودنمایی می کنند، مراسم یادبود 
برپا می شــود و روزنامه ها و تلویزیون و رســانه های 
به طور گســترده درمــورد «دســتاوردهای  آنلایــن 
منحصربه فــرد» دیکتاتــوری تک حزبی کمونیســت 

گزارش می دهند.
اتحاد یا سرکوب خلق؟

«فنگ جیان مای»، پرفســور آکادمــی تربیت کادر 
رهبری حزب کمونیســت، واقع در شــهر «یان آن» در 
چین معتقد است که حزب کمونیست، خلق چین را 
متحــد کرد و آنها را از گرســنگی و ضعف نجات داد 
و به سوی تبدیل شــدن به یک قدرت بزرگ اقتصادی 
رهبــری کرد. امــا آنچه که حزب کمونیســت چین و 
رســانه های این کشــور که کاملا تحــت کنترل حزب 
هستند، درباره آن نمی گویند، میلیون ها کشته ای است 
که مسئولیت آن متوجه حزب کمونیست چین است.

در تمامی ایــن برنامه های تاریخــی تبلیغاتی نه 
اثــری از ۱۵ میلیون کشــته ای که سیاســت «جهش 
بزرگ به جلو» در این کشــور بر جای گذاشــت، دیده 
می شــود و نه مراســم یادبودی بــرای آنها. «جهش 
بزرگ به جلو» تحولــی اجتماعی- اقتصادی بود که 
بین ســال های ۱۹۵۹ تا ۱۹۶۱ در چین به اجرا درآمد. 
از اقدامات خودســرانه دولت که از ســوی کارگزاران 
حزب کمونیســت در جریان اصلاحات ارضی در سال 
۱۹۵۰ و در ۱۰ ســال انقلاب فرهنگی از ۱۹۶۶ تا ۱۹۷۶ 
به وقوع پیوســت نیز سخنی در میان نیست. موضوع 
دیگری که به همین اندازه خط قرمز اســت، یادآوری 
و یادبود اعتراض های مســالمت آمیز دانشــجویی در 
ســال ۱۹۸۹ اســت، اعتراضاتی که رهبــری حزب با 
قتل عام میدان تیان آنمــن در روز چهارم ژوئن ۱۹۸۹ 
ســرکوب و خاموش کرد. به جای این موضوعات، اما 
این روزها فضای جشــن و شــادی بدون محدودیت 

در چین حکمفرماســت و تشــدید کیش شــخصیت 
شــی جینپینگ. لغــو محدودیت هــای دوره ای برای 
ریاست جمهوری چین در سال ۲۰۱۸، این فرصت را به 
این سیاست مدار ۶۸ ساله داد که پس از پایان دو دوره 
همچنان در این سمت باقی بماند. در ادبیات سیاسی 
حزب کمونیســت چین و در رســانه های دولتی، او را 
«هســته  اصلی» می  خوانند. در هر حال آنچه مورخان 
بر ســر آن توافق دارند، این است که او قدرتمندترین 
رهبر حزب کمونیســت و جمهوری خلق چین پس از 

مائو تسه تونگ است.
اهرم پیشرفت

به گفته «اورویل شــل» مدیر مرکــز روابط ایالات 
متحده- چین، «پایه و اســاس باور حزبی پس از مرگ 
مائو این بود که هیچ گاه هیچ فــردی، بالاتر و فراتر از 
حزب قرار نگیرد». شــل می گویــد: «اما ظاهرا ریزش 
درون حزب به حدی بود که او گزینه  دیگری جز اینکه 
به این طریق باعث انســجام حزب شود، ندید. حزب 
کمونیســت چین براســاس اطلاعاتی که خود حزب 
منتشــر کرده، تقریبا ۹۱ میلیون عضــو دارد. عضویت 
در این حزب به ترقی در مشــاغل دولتی و خصوصی 
کمک می کند. اما تنها بهترین ها، مورد اعتمادترین ها 
و بلندپروازترین ها از سد آزمون های پیچیده پذیرش و 
عضویت می گذرند. دستیابی به عضویت کامل ممکن 

است سال ها طول بکشد».
در چین و در همین وضعیت به شــدت کنترل شده 
هم البته انتقادهایی به حزب کمونیست وجود دارد، 
اما به ندرت کسی را می توان یافت که آشکارا انتقادش 
را بیان کند. ترس از مجازات یا ازدســت دادن شــغل 
بســیار بالاست. استدلالی که پیوســته از منتقدان در 
چین به گوش می رسد، این است که چین نه به دلیل 
جایگاه این کشــور و مردم  بلکه به دلیل وجود حزب 
کمونیست این چنین ثروتمند و قدرتمند شده و کشور 

و مردم چین را نباید با حزب کمونیست برابر دانست.
پرفســور «فنگ جیان  مای» از مرکز آموزش عالی 
حزب کمونیست این موضوع را با عصبانیت رد می کند 
و می گوید: «خلــق و تاریخ تصمیم خــود را گرفتند: 
حزب کمونیســت و خلق چین از هم جدا نیستند. اگر 
فکر کنید می توانید خلق چیــن و حزب را جدا از هم 
در نظــر بگیرید، این یعنی شــما هیچ چیز درباره چین 
نمی فهمید». حزب کمونیســت بارهــا و بارها با این 

جمله که «چیــن را نمی فهمند» به انتقادها در مورد 
دیکتاتوری تک حزبی کمونیســتی و سیاست های آن 
واکنش نشــان داده اســت. «دنیل لیــس»، تحلیلگر 
آلمانی تحولات چین، این مســئله را اشتباه دانسته و 
معتقد اســت، حزب از این وضعیــت که هر انتقادی 
از حزب به معنی انتقاد از دولت و مردم تعبیر شــود، 
آگاهانه بهره برداری می کند. او می گوید: «به این ترتیب 
دچار یک دور باطل هستیم که در آن دیگر هیچ دلیلی 
برای فکرکردن به گزینه های دیگر وجود ندارد؛ چراکه 

با این نگاه و روایت، تاریخ تحقق یافته است».
بزرگ ترین دشمن خود

ظهور مداوم صداهای ناسازگار و مخالف در طول 
تاریخ کمونیســتی چین اشــاره به ایــن واقعیت دارد 
که اعمال کنترل سیاســی، رشــد اقتصادی و توسعه 
زیرساخت ها لزوما و به تنهایی یک ملت دیرپا و مطیع 
نمی سازد. در این میان نکته مهمی نادیده گرفته شده 
اســت. آنچه جا افتاده، همان است که آدام اسمیت، 
اقتصــاددان، به آن لقب «احساســات اخلاقی» داده 
است. اینجاســت که قرن حیرت انگیز پیشرفت چین 
همچنان از توســعه نیافتگی و آسیب پذیری حکایت 
می کنــد. همان طورکه در ســال های گذشــته برخی 
چهره های سرشــناس حزب کمونیســت چین به آن 
اشــاره کرده اند، این کشــور دارای یک سنت تاریخی 
طولانی از انســان گرایی و اصلاحات اســت که حزب 
کمونیست در دهه های اخیر آن را سرکوب کرده است.
همان طورکه شی اخیرا هشدار داد: «تمام کارهای 
رســانه ای حزب باید منعکس کننده خواســت حزب 
باشــد و از اقتدار و وحدت حزب محافظت کند. آنها 
باید حزب را دوست داشــته باشند هم از نظر فکری، 

سیاسی و عملی از حزب محافظت کنند».
اگرچــه ناظــران تأکید می کنند که ســلطه پایدار، 
ســرکوب و کنترل همه جانبه امروز شــی جینپینگ بر 
چین از دوران حکومت مائوئیســت ها بی سابقه بوده 
اســت، اما هم زمان هشــدار می دهند که رسانه های 
غربی و فعالان سیاسی نباید اجازه دهند که حکومت 
چین تحــت لوای این ســرکوب، از پاســخ گویی فرار 
کند. اورویل شــل می گوید: «تردیدی نیست که حزب 
کمونیســت چین از عملیات ســرکوب علیه دشمنان 

خود استفاده می کند.
امــا این حکومــت همچنین از ابزارهــای دیگری 
هم برای ایجاد پشــتیبانی مردمی برای خود استفاده 
می کند: موفقیت بیشــتر، تحریک غــرور ملی و حتی 
پاسخ گویی به افکار عمومی در درجات مختلف. سران 
حزب کمونیســت چین همیشــه توصیه کرده اند که 
چون تحریک کردن حزب کمونیست اقدامی خطرناک 
اســت و می تواند حتی خشــم عمومــی را برانگیزد، 
دیگران باید همه کارها را به روش های مختلف انجام 
دهند تا حکومت چین بتواند چهره ای انسانی از خود 

به نمایش بگذارد».
در چنیــن شــرایطی در درون حزب کمونیســت 
اعتراض هایی مبنی بر کمرنگ شــدن وجهه انســانی 
حکومت چین وجــود دارد و به همین دلیل منتقدان 
شــی جینپینگ که تداوم حزب کمونیســت چین را از 
هر فردی فراتر و مهم تر می دانند، معتقد هســتند که 
با ادامه این روند، حزب کمونیست تبدیل به بزرگ ترین 

دشمن خود و مردم چین خواهد شد.

نقاب انسان دوستی در صدمین سالگرد تأسیس بزرگ ترین تشکیلات سری جهان

حزب کمونیست علیه چین

وزیــر برق عراق هفته گذشــته اســتعفا داد اما 
حتی این کناره گیری خودخواسته نیز مانع اعتراض 
عراقی هــا به قطع بــرق مکــرر در پایتخت و دیگر 
شــهرهای این کشــور نبود. به گــزارش خبرگزاری 
رویتــرز، صدها عراقی در اعتــراض به قطع پیاپی و 
طولانی مدت آب و برق هم زمان با افزایش شــدید 

دمای هوا دست به تجمع در بغداد زدند.
بیشــتر  در  منتشرشــده،   گزارش هــای  طبــق    
استان های جنوبی عراق که در روزهای اخیر دمای 
آن به حدود ۵۰ درجه ســانتی گراد رسیده، ساعات 
کار روزانه کاهش یافته اســت اما قطع انتقال برق 
از ایــران به عراق و حملات تروریســتی در چند روز 
اخیر نگرانی ها درباره وقوع اعتراضات تازه را تشدید 

کرده بود.
ایــن در حالی اســت که عــراق خــود را برای 

انتخابات سراســری مــاه اکتبر آمــاده می کند و به 
بــاور تحلیلگــران، هر گونه اعتــراض و ناآرامی در 
میــان اقشــار مختلف مــردم می توانــد پیامدهای 
نگران کننــده ای را بــرای این انتخابــات به همراه 

داشته باشد. 
ایــن اعتراض ها  به گــزارش میدل ایســت نیوز، 
و انتقادهــا بیــش از هر حزب و گروهــی می تواند 
برای جریان صدر مشکل ســاز شــود؛ چراکه وزارت 
برق عراق به طور خاص همیشــه در کنترل جریان 
صدر بوده اســت. از ســوی دیگر، بخش انرژی در 
عراق به فســادخیزترین بخش هــای ادارات دولتی 
معروف اســت و معترضــان عراقی بر ایــن باورند 
کــه زدوبندهــای مالــی مشــکوک در ایــن بخش 
باعث شــده تــا عراقی ها بــا مشــکلات عدیده ای 

مواجه شوند.

قطع مداوم آب و برق عراقي ها را به خیابان کشاند
اعتراض علیه خاموشی

قاســم الفهداوی، وزیر برق ســابق عراق، اخیرا 
گفته اســت  همه فکر می کنند که حل مشکل برق 
به دست وزارت برق است، درحالی که این مشکلی 
درهم پیچیده است که وزارت خانه نفت و دارایی و 
دســتگاه های امنیتی هم باید برای حل آن دخالت 
کنند. اما احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق، 
می گوید که از اصلی ترین علل قطعی برق حملات 

تروریستی به دکل ها و نیروگاه های برق است. 
به گفتــه او، با گرم شــدن هوا، شــاهد حملات 
برنامه ریزی شــده به تأسیســات برقی هســتیم که 
در نتیجه آن خط فشــار قوی مســیب قطع شــد. 
به گــزارش رســانه های محلــی، در روزهای اخیر 
به تعــدادی از پســت های انتقال بــرق در مناطق 
مختلف عراق حمله شــده بود و داعش، مسئولیت 
این حملات را پذیرفته اســت. آمار رسمی مقامات 
عراقی حاکی از این اســت که شــبکه داخلی برق 
عراق حــدود یک چهارم کمتر از میــزان عادی برق 

تولید می کند.
این مشــکلات جمعه گذشــته تشــدید شــد؛ تا 
جایی که عراق شــاهد قطعی سراســری برق بود و 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق که در ایتالیا 

به ســر می برد، دســتور اقداماتی فــوری را صادر و 
مقاماتی از وزارت برق را برکنار کرد. دفتر الکاظمی 
همچنین از تشــکیل کمیته بحران برای حل مشکل 
برق در بغداد و دیگر استان ها به ریاست نخست وزیر 
و وزرای بــرق، نفت، دارایی، کشــور، دبیرکل هیئت 

دولت و رئیس دستگاه امنیت ملی خبر داد. 
این کمیته مأمور اقدامات فوری برای ازسرگیری 
خدمات بــرق و تأمین فــوری همه گونــه حمایت 
مالی، فنی و لجســتیک و امنیتــی برای وزارت برق 
و همچنین مشارکت دادن استانداری ها در موضوع 

تولید و توزیع برق است.
به باور تحلیلگران منطقه ای، شاید این اقدامات 
بتواند مشــکلات عراق را تاحدی برطــرف کند اما 
تشــدید تنش های سیاســی داخلی در چند ســال 
گذشته در این کشور باعث شده تا تمامی راه حل های 
اقتصادی، تحت الشعاع اختلافات سیاسی قرار بگیرد 
و در این میان مردم عراق بیشترین آسیب را خواهند 
دید؛ یکی از معترضان که یک کارگر ۳۲ ساله است، 
بــه رویترز می گوید: «ما با قطعــی برق کنار آمدیم، 
حتی تا ۱۰ ســاعت در روز ولی حداقل چند ساعتی

 به ما برق بدهند».
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